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STATUTII KOLEGJIT ESLG
DISPOZITAT HYRISE

Neni 1
[nstitucion i pavarur i arsimit (€ lavte

e kolegji) éshté institucion i pavarur i arsimit & larté i cili ofron
re, studimore dhe kitshilluese né

Kolegji ESLG (métuy
angazhohet né aklivitete kérkimo

arsimim universitar dhe
fushén e shkencave shoggérore.

Neni 2
FEari dhe selia ¢ Kolegjit

(1) Broi i Kolegjit &shitt: Kolegji ESLG. Shkurtesa ¢ Kolegjit éshté: ESLG.

(2) B ndérkombétar i Kolegjit ESLG éshté: College ESLG.

(3) Selia ¢ Kolegjit gshte Nazim Gafurri 33, Prishting,

Neni 3
Subjektiviteti juridik

Kolegji éshté subjekt juridik i cili vepron né emér dhe né logari t& vet.
Neni 4
Vula dhe simboli i Kolegjit

(1) Kolegji ka vuléne vet me ptrshkrimin BprAL KOLEGII ESLG.

(2) Kolegji ka simbolin e vet i cili do t& prdoret né 1& gjitha dokumentet ¢ Kolegjit.

(3) Kolegji ka vulén n¢ formé t& rrumbullakét i cili pérmban emrin dhe simbolin e
Kolegjit. Kolegji pérdor simbolin ¢ vet SUB ROSA té ciline publikon ng (& gjitha
faqet ¢ internetit t& Kolegjit.

(4) N& aklivitetet ndérkombétare, Kolegji ESLG perdor vulén College BESLG.



II. AUTONOMIA E KOLEGJIT

Neni 5
Autonomia

Kolegji ushtron autonoming e tij né fushén e arsimit dhe shkencés duke u bazuar né fushén
shkencore né veganti:

L.
2.
3.

Ushtron né ményré t& pavarur veprimtaring e vet;

Nxjerr né ményré t& pavarur rregullat e organizimit t& brendshém;

Harton né ményré (€ pavarur programet e studimit dhe vendos pér ményrén e ofrimit t&
tyre;

Pércakton kriteret pér emérimin e profesoréve, hulumtuesve dhe stafit akademik;
Vendos pér punésimin e profesoréve, punétoréve shkencor dhe bashképunétoréve
profesional.

III. VEPRIMTARIA E KOLEGJIT

Neni 6
Fushéveprimi i aktiviteteve t& Kolegjit

Aktivitetet e kolegjit pérpos arsimimit t& larté dhe pasdiplomik, aktiviteteve kérkimore né
fushén e shkencave juridike, administrative, arkitekturés dhe ndértimtarisé dhe shkencat tjera
shoqérore jané paragitur né vazhdim:

7310
7320

7420
8030
8042
9251
2211
2212
2213
2214

2215
2222
2223
2224
2225

4523
7411

Kérkime, aplikime eksperimentale ng shkencat e natyrés, teknikés dhe teknologjisé
Hulumtimi dhe zhvillimi eksperimental ng shkencat shoqérore dhe ato humane
Veprimtarité e arkitekturés dhe inxhinierisé dhe késhillime né lidhur me to
Arsimi i larté/universitar

Arsimi pér t& rritur dhe arsimimi tjetér

Aktivitetet ¢ librarisé dhe arkivés

Botimi i librave

Botimi i gazetave

Botimi i revistave

Botimi i in¢izimeve t& zérit

Publikimet tjera

Shtypja e materialeve tjera

Libérlidhja

Pérbérja dhe pérgatitja e pllakave pér shtypje-pérgatitja e shtypjes

Aktivitetet tjera t& ndérlidhura me shtypje

Ndértimi i autostradave, rrugéve, aeroporteve dhe objekteve sportive
Aktivitetet ligjore/konsulenca




7412 Kontabiliteti dhe auditimi

7413 Hulumtimi i tregut dhe anketat e opinionit publik

7414 Aktivitetet e konsulencés sé biznesit dhe menaxhimit

7440 Reklamimi

7483  Aktivitetet sekretarike dhe t& pérkthimit

7482 Aktivitetet e paketimit/Shérbimet e kopjimit dhe riprodhimit
7484 Aktivitetet tjera t& biznesit

9112 Aktivitetet e organizatave profesionale

9900 Organizatat dhe asociacionet jashté vendit

Neni 7
Angazhimi i Kolegjit

Né zhvillimin e aktiviteteve & tij, Kolegji ESLG angazhohet n¢ aktivitete ndérkombétare
shkencoro-hulumtuese dhe pér kété qéllim angazhohet né bashképunim me institucionet
vendore dhe ndérkombétare.

IV. PRONESIA E KOLEGJIT
Neni 8

Pronar i Kolegjit ESLG me pronési prej 100 % éshté Prof. Dr. Edmond Hajrizi me numeér t€
letérnjoftimit 1030397076, i cili Eshté njékohésisht edhe Kryetar (President) i Bordit

V. ORGANIZIMI I KOLEGJIT

Neni 9
Organizimi i Kolegjit

Me qéllim t& zhvillimit t& aktiviteteve t& tij, Kolegji €sht¢ i organizuar bazuar né kérkesat e
arsimit t& larté dhe madhésisé dhe fushéveprimit té aktiviteve individuale.

Neni 10
Njésité dhe vecorité e Kolegjit

(1) Njésité kryesore dhe karakteristikat e organizimit t& Kolegjit jang administrata e saj,
ndarjet akademike, organet vendim-marrése, sistemi financiar dhe rendi i saj i akteve
t& brendshme rregullative.

(2) Kolegji do t& themelojé dhe t& mbajé t¢ gjitha njésité themelore t& organizimit t€ tij né
seling zyrtare t& saj akademike dhe administrative né Prishtiné né Republikén e

Kosovés.



(3) T¢ gjitha elementet dhe tiparet e organizimit t& Kolegjit jang t& parashikuara né kéte
statut n& kushtet e pérgjithshme dhe do t& shtjellohen mé tej me aktet nénligjore dhe
me aktet e tjera t& brendshme rregullative t& Kolegjit, q& do t& vendosen dhe té&
nxjerren nga Bordi Menaxhues i Kolegjit.

Neni 11
Llojet e njésive organizative

Kolegji mundet t¢ themelojé n& kuadér t¢ organizimit t& tij shkolla, katedra, departamente,
njési, institute, gendra dhe njési tjera si Qendra e Librarisé, qendra informative dhe
dokumentuese si dhe qendra pér studime né distancé dhe klubi i alumnive.

Neni 12
Shkollat

Shkollat jan€ njési organizative 18 cilat themelohen me qéllim & implementimit t&
programeve studimore té Kolegjit.

Neni 13
Katedrat

Katedrat themelohen né ato fusha t& caktuara shkencore me qéllim t& zhvillimit t& aktiviteteve
kérkimoro-shkencore né disciplinat e caktuara shkencore dhe pedagogjike.
Neni 14
Institutet dhe qendrat

Institutet zhvillojng aktivitete kérkimore dhe shkencore dhe konsulente né fushat pérkatése.

Neni 15
Libraria botuese e Kolegjit

(1) Libraria dhe qendra informative dhe dokumentuese e Kolegjit shérben pér nevojat
studimore dhe hulumtuese t& studentéve dhe profesoréve t& Kolegjit.

(2) Me qéllim t& zhvillimit t& aktivitetit t& vet botues, Kolegji ESLG ka libraring e saj
botuese.




Neni 16
Klubi i alumnive

(1) Klubi i alumnive &shté njé bashkim i t& diplomuarve & t& gjitha gjeneratave té t&
gjitha programeve t¢ Kolegjit me qéllim & ruajtjes sé lidhjeve dhe forcimit t&
bashképunimit ndérmjet t& t& diplomuarve t&¢ Kolegjit t¢ t& gjitha fushave.

(2) Né kuadér t¢ Klubit t& Alumnive vepron gendra ¢ karierés e cila i ndihmon
studentéve ekzistues gjaté marrjes sé vendimeve pér studime, koordinon shkémbimet
ndérkombétare, késhillon studentét gjaté dizajnimit t& karierés dhe pérgatit rrugét e
karierés s¢ t& diplomuarve t& Kolegjit. Puna e klubit t& alumnive dhe gendrés sé
karierés rregullohet me Rregullore teé veganté teé saj.

Neni 17
Puna ¢ njésive organizative

(1) Njésité organizative kang organet e saj t& cilat jané t& formuara n¢ pajtim me
aktivitetet e saj t& cilat jang pérgjegjése pér veprimtarin€ profesionale & kétyre
njésive.

(2) Njésia organizative ka organin ¢ saj kolegjial profesional dhe emértimi dhe forma e
themelimit rregullohet me vendimin mbi themelimin ¢ njésis¢ organizative e cila
merret nga Bordi Menaxhues ¢ cila duhet t& jet¢ né pajtim me aktin inkorporues té
Kolegjit dhe statutin e Kolegjit.

(3) Mjetet financiare pér zhvillimin e aktiviteteve edukative-arsimore, késhilluese dhe
kérkimore t& cilat kryhen ng kuadér t& njésisé organizative t& Kolegjit duhet t&
pasqyrohen né kuadér t& bilanseve individuale t& njésive organizative, programeve té
studimit dhe projekteve qé kryhen né kuadér té késaj njésie organizative.

(4) Njésia organizative themelohet dhe shuhet me vendim t& Bordit Menaxhues & Kolegjit
ESLG. Gjaté themelimit t& njésive t& reja organizative duhet t& specifikohen aktivitetet
¢ njésive & reja organizative dhe struktura e tyre organizative dhe autorizimet pérkaté
se t& njésisé organizative gjaté qarkullimit t& saj juridik.

Neni 18
Organet ¢ Kolegjit

(1) Organet e Kolegjit jané: Bordi Menaxhues, Drejtori, Rektori, Dekani, K&shilli
Akademik, Senati, Késhilli i Studentéve, Komisioni i Studimeve, Komisioni i
Habilitimit dhe Dhénie t&¢ Titujve Akademik, Komisioni Disciplinor dhe Komisioni
pér Cilési.



(2) Kolegji mundet t& themelojé edhe organe (& tjera né pajtim me statutin dhe me vendim
t€¢ Bordit Menaxhues.

Neni 19
Senati

(1) Senati &shté organ profesional i kolegjit i cili ka m& s& paku nénté anétaré. Senati pérbé&het
nga ata anétaré t& késhillit akademik t& kolegjit t& cilét jang bartés t& s& paku njé lénde t&
caktuar, N& senat jané (& pérfaqésuar né ményré (& barabarté t& gjitha disciplinat shkencore
dhe fushat profesionale t& Kolegjit.

(2) Sipas funksionit t& tyre anétarg t& senatit né ményré automatike pérzgjedhen pérfagésuesit
e Késhillit t€ Studentéve, rektori, dekani dhe prodekanét. Studentét pérb&jné s¢ paku 1/5 e
Senatit.

Neni 20
Mandati i anétaréve té Senatit

Anétarét e senatit zgjedhen nga Késhilli Akademik. Mandati i anétaréve t& senatit éshté tre
vjet dhe pas skadimit t& afatit anétarét e senatit munden t& rizgjedhen.

Neni 21
Udhégheqja e senatit

Punén e senatit ¢ udhéheq Rektori, Dekani dhe né mungesé t€ té dyve seancat e senatit i
udhéheq anétari i autorizuar i senatit.

Neni 22
Kompetencat e senatit

(1) Senati vendos pér & gjitha ¢éshtjet e implementimit t& programeve ekzistuese t&
studimit, programeve t& reja dhe ndryshimeve né programet ekzistuese.

(2) Vendimet e senatit q&é kané t& bé&jné me pércaktimin e numrit t& studentéve né rast té
numrit t& kufizvar t¢ studentéve dhe vendimet qé kang t& b&jné me disponimin dhe
shfrytézimin e resurseve financiare merren pas marrjes sé pélqimit paraprak t&é Bordit
Menaxhues.

(3)Senati:
1. Pérgatit programet e studimit;
2. Nxjerr kriteret pér avansimin dhe dhénien e gradave akademike pér profesoré,
hulumtues dhe bashk&punétor profesional;
3. Zgjedh mésimdhénésit, punétorét shkencor dhe bashképunétorét profesional;
4. Vendos q¢ (€ revokojé titullin e nj& mésimdhénési, punétori shkencor apo
bashképunétori profesional;
Miraton programin e hulumtimit;
6. Pérgatit kalendarin akademik dhe planin vjetor t& punés;

W




7. Pranon temat e doktoraturés pér programet e doktoratés t& cilat né ¢ ardhmen
munden t& akreditohen né kuadér t& Kolegjit;

8. Eméron tre anétaré t& komisionit pér vlerésimin e temave t& doktoraturés dhe
patishméring e kandidatit pér t& shkruajtur temén e doktoraturés;

9. Eméron tre anétaré t& komisionit pér vlerésimin e gatishmérisé pér mbrojtje t&
temés sé doktoraturés;

10. Pérgatit mendime profesionale pér hulumtuesit e rinj¢ dhe vendos pér
kandidaturén e tyre;

11. Diskuton dhe vendos pér mendimet e késhillit t& studentéve né kuadér (&
kompetencave t€ tyre;

12. Eméron organet e punés pér kryerjen e punéve né fushat e caktuara;

13. Monitoron cilésing e arsimit dhe kérkimit shkencor;

14. Zbaton sistemin evropian t& transferit t& kredive;

15. Vendos pér ¢éshtjet tjera n& pajtim me ligjin, statutin dhe rregulloret tjera;

16. Zgjedh anétarét ¢ senatit t& Kolegjit q& pérfaqésojné disiplinat shkencore dhe
profesionaleté cilat jang kyge pér Kolegjin.

Neni 23
Format ¢ vendim-marrjes sé senatit

(1) Senati i Kolegjit mban mbledhje t& cilat munden t&€ mbahen edhe né distancé,
(2) Senati merr vendime nése né mbledhje ka kuorum prej mé shumé se 1/2 & anétaréve.
Neni 24
Pérbérja e senatit
(1) Senati i kolegjit eméron anétarét e pérhershém dhe t& nderit,

(2) Fushéveprimi i punés, pérbérja e tyre dhe pérgjegjésité e secilit komision apo organ té
punés sé senatit pércaktohen me akt t&€ emérimit.

Neni 25
Mbledhjet e senatit

(1) Mbledhjen e senatit mundet t& thirret me kérkes¢ t€ rektorit, dekanéve ose s& paku tre
anétaréve té senatit, bordit menaxhues apo késhillit t& studentéve.

(2) Mbledhjet e senatit gjithashtu ndjeken nga Sekretari i Kolegjit i cili nuk ka t& drejté
vote.

(3) Pér mbledhjen e senatit mbahet procesverbali i cili nénshkruhet nga rektori, dekani apo
sekretari i kolegjit.

(4) N& mungesé t& rektorit apo dekanit mbledhjen e senatit mundet t’a udhéheq njé anétar
i autorizuar i senatit.



Neni 26
Komisionet dhe organet e punés sé senatit

(1) Senati i Kolegjit mundet gjaté veprimtarisé s& vet t& emérojé komisionet e pérhershme
dhe t& nderit dhe organet e punés.

(2) Fushéveprimi dhe pérbérja e komisioneve apo organeve t& punés pércaktohet me aktin
pér themelimin e tyre.

Neni 27
Bordi Menaxhues (Bordi)

Bordi éshté organi mé i larté qeverisés dhe ekzekutiv i Kolegjit. T& gjitha kontratat né lidhje
me ¢shtjet financiare dhe administrative dhe shpenzimet pér Kolegjin, statutin e saj,
vendimet pér ndryshime organizative dhe institucionale té Kolegjit dhe njésive té saj
organizative, si dhe ¢do kontraté ose e prokurimit q& kalon vlerén 500 euro, duhet té
konfirmohet paraprakisht nga Bordi. Pér kéts arsye Kryetari i Bordit do t& nénshkruajé me
shkrim dekretet ¢ Bordit Menaxhues si bazé pér veprim té métejshém nga Rektori, si¢ &shté
pércaktuar né dekretin e Bordit.

Bordi Menaxhues i Kolegjit pérbéhet nga anétarét si né vijim:
o  Prof. Dr. Edmond Hajrizi —Kryetar i Bordit Menaxhues

Né baz¢ t¢ kétij statuti, Bordi do t& keté pushtet pér t& marré vendimet si né vijim né emér t&
Kolegjit:

o Emérimi i t¢ gjithe zyrtaréve t& Kolegjit, inter alia, i Kryetarit dhe Nénkryetarit té
Bordit Menaxhues, Rektorit, Prorektorit, Shefit t& Njésisé s¢ Kontabilitetit, Zyrés sé
Regjistrarit;

° Emérimi i udhgheqésve té divizioneve, fakulteteve, kolegjeve, shkollave, instituteve,
departamenteve dhe kryesuesve t& Kolegjit; ky emérim béhet me shumicé votash
var€sisht nga té drejtat ¢ pronésisé ndaj Kolegjit dhe programeve pérkatése t& studimit
apo projekteve t& ndryshme qé pércaktohen me aneks statut;

o Emérimi i gjithé personelit t& administratés s& Kolegjit;

e  Emérimi i téré stafit mésimdhénés dhe kérkimor t& Kolegjit;

° Vendimet q¢ ndérlidhen me aspektet financiare t& pérgatitura nga Zyra e Kontabilitetit;

o Vendimet pér kontratat financiare dhe t& biznesit t& nevojshme pér mésimdhénie,
kérkim dhe aktivitete tjera t& Kolegjit;

e Miratimi i t& gjitha akteve t& brendshme rregullative si¢ jané aktet nénligjore dhe aktet
tjera t& domosdoshme pér implementimin e statutit dhe nxjertja e kushteve t&
pérgjithshme t& punés sé Kolegjit;




Vendimet pér themelimin dhe implementimin e programeve € tjera t& Kolegjit, si¢

jané& programet kérkimore, projektet evropiane dhe (& tjerat.

A. Vendimet q& merren me koncensus nga Bordi Menaxhues jang:

Vendimet pér themelimin, akreditimin dhe licencimin e programeve t& reja té studimit
apo reformimit t& programeve ekzistuese;

Vendimet pér shitjen e pronés, patundshmérive, pajisjeve teknike dhe logjistikés tjetér
e cila nevojitet pér zhvillimin e aktiviteteve akademike dhe (& tjera té Kolegjit;
Vendimet pér lidhjen e kontratave dhe implementimin e kontratave ndérkombétare té
projekteve ndérkombétare bashképunuese t€ Kolegjit;

Vendimet pér statusin juridik t& Kolegjit dhe njésive t& saj organizative;

Apo vendimet tjera q& kané t& bé&jné me aktivitetet e regjistruara ¢ Kolegjit;

Emérimi i Shefit t& Zyrés Sllovene t& Kolegjit;

Emérimi i Drejtorit;

Vendimet pér balansin e t& ardhurave dhe shpenzimeve né fund & secilit vit ku
vendoset se ¢ka do t& behet me profitin e Kolegjit dhe programeve apo projekteve té

caktuara.

Neni 28
Pérgjegjésité e Kryetarit t& Bordit Menaxhues

Kryetari i Bordit Menaxhues &shté pérgjegjés t&:

Thérras mbledhjet e Bordit Menaxhues;

Pércaktojé rendin e dités s& Bordit Menaxhues;

Kryesojé mbledhjet e Bordit Menaxhues;

Formulojé vendimet e Bordit Menaxhues;

Mbikéqyr implementimin e t& gjitha vendimeve;

Pérpilojé procesverbalin e Bordit Menaxhues, i cili nénshkruhet nga Kryetari i Bordit
Menaxhues.

Kryetari i Bordit Menaxhues zgjedhet pér pesé vjet.

Neni 29
Késhilli akademik

(1) Késhilli Akademik pérbéhet nga i gjithé stafi akademik i Kolegjit me njé kontraté t&

vlefshme me Kolegjin né vitin aktual shkollor. Késhilli Akademik zgjedh anétarét e
Senatit dhe mbikéqyr aktivitetet e saj.
Késhilli akademik:
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Zgjedh anétarét e senatit n& pajtim me dispozitat e statutit t& kolegjit;

Jep udhézime t¢ pérgjithshme senatit pér programet e studimit dhe me
implementimin e tyre;

Shqyrton raportet e punés sé institucioneve t& arsimit t& larté;

Kryen detyrat tjera t& specifikuara né kété statut dhe rregulloret e kolegjit;
Shqyrton raportet mbi punén e institucionit t& arsimit t& larté;

Kryen detyrat tjera si¢ specifikohen me statut dhe rregulloret tjera té kolegjit.

B =

S AW

(2) Késhilli akademik vendos né mbledhje q& munden t& mbahen edhe né distancé.

(3) Mbledhjet e Késhillit Akademik i udhéheq kryetari i cili zgjedhet nga mesi i anétaréve
t& késhillit akademik.

Neni 30
Rektori

(1) Rektori éshté kreu akademik dhe shkencor i Kolegjit.
(2) Rektori &shté kompetent t& kryejé detyrat si né vijim:

o T& pérfaqésojé Kolegjin si institucion akademik;

o Té& udhéheq, mbikéqyr dhe koordinojé studimet, hulumtimin dhe programet tjera
akademike, projektet dhe njésité e Kolegjit;

° T&mbikéqyr dhe koordinoj& punén e njésive akademike t& Kolegjit sig jané divizionet,
departamentet, shkollat, fakultetet, kolegjet, librarité dhe t& tjera;

e T& ftojé dhe kryesojé seancat e senatit;

o Té b&jé propozime, nisma dhe opinione késhilldhénése Bordit Menaxhues né ¢Eshtjet
akademike q& ndérlidhen me personelin akademik t& Kolegjit.

Neni 31
Dekani

(1) Bordi mundet t& emérojé njé apo mé shumé dekang.

(2) Dekani ndihmon Rektori me kérkesén e tij né detyrat e specifikuara nga Rektori né
pajtim me Bordin.

(3) Dekani mund t& z&évendésojné Rektorin né mungesé té tij né qofté se késhtu éshté
autorizuar nga Rektori ose nga Bordi.

(4) Dekani ndihmon rektorin né implementimin e vendimeve t& cilat i sjell bordi
menaxhues dhe udhéheq né ményré (&  pavarur njésité e kolegjit t& cilat
implementojné programet e studimit t& Kolegjit.
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(5) Dekani kryen detyrat (& cilat ndé rlidhen me detyrat pedagogjike, studimore dhe ato
qé ndérlidhen me ¢éshtjet studentore né pajtim me rektorin.

(6) Dekani i cili udhéheq me njésité organizative t& kolegjit &éshi€ pergjegjés pér
realizimin e programeve dhe projekteve t& Kolegjit.

(7) Dekani éshté gjithashtu edhe kryetar i komisionit pér studime.

(8) Kolegji ka edhe dekané tjeré pér njésité tjera organizative dhe pér fushat tjera t&
veprimtarisé sé Kolegjit.

Neni 32
Késhilli i Dekanéve

(1) Késhilli i Dekanéve &shté njé organ késhilldhénés i rektorit dhe dekanéve pérkatés i
cili trajton t& gjitha ¢éshtjet g¢ kang t& b&jné me udhé hegjen e kolegjit. Késhilli i
Dekanéve pérbéhet nga rektori, dekani dhe sekretari i Kolegjit.

(2) Rektori apo dekani thérret mbledhjet e Késhillit t& Dekanéve né (€ cilat jan¢ t& ftuar
dekanét, sekretari i Kolegjit, anétarét e Bordit Menaxhues dhe sipas nevojés edhe
pérfagésuesit e njésive tjera organizative t& Kolegjit dhe pérfagésuesit e Késhillit t&
Studentéve. .

Neni 33
Bordi Ndérkombétar Késhilldhénés

(1) Bordi do t& emérojé Kryetarin dhe anétarét ¢ Bordit Késhilldhénés Ndérkombétar &
Kolegjit nga personalitete t& statusit t¢ larté akademik dhe publik né bashkésing
ndérkombétare relevante pér Republikén e Kosovés dhe Republikén e Sllovenisé.

(2) Bordi Ndérkombétar Késhilldhénés duhet té keté s€ paku nénté (9) andtaré.

(3) Bordi Ndérkombétar Késhillédhéngs do t& japé mendime me iniciativén e vet ose me
kérkesé t& Bordit, Senatit ose Rektorit t&¢ Kolegjit pér géshtiet ¢ réndésisé
ndérkombétare akademike dhe publike pér Kolegjin.

(4) Bordi do t& pérmbushé detyrat e tij né seancat ¢ rregullta dhe me korrespondencg, t&
thirrura nga kryetari sé paku njé heré ng vit.
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Neni 34
Pérbérja e Késhillit t& studentéve

(1) Késhilli i Studentéve pérbshet nga pérfagésuesit e studentéve, Késhilli i studentéve
shqyrton dhe jep mendimet organeve drejtuese t& Kolegjit mendimet e tij pér statutin
dhe aktet tjera nénligjore t& Kolegjit t& cilat prekin interesat e studentéve.

(2) Nése mendimi i Késhillit t& Studentéve nuk respektohet nga organi pérkatés atéhers
Késhilli i Studentéve ka t€ drejté qé t& kérkojé nga organi pérkatés q& t& merr vendim
pér ¢éshtjen pérkatése. Vendimi duhet t& merret me 2/3 e votave t& organeve
pérkatése.

(3) Késhilli i Studentéve ka mé s& paku 4 anétaré.

(4) Mandati i anétaréve t& Késhillit t& Studentéve &shté dy vjet.

Neni 35
Zgjedhja dhe mandati i anétaréve té Késhillit

(1) Andtarét e Késhillit t& Studentéve zgjedhen nga studentét me zgjedhje direkte.
Zgjedhjet do t& mbahen javén e dyt§ t& tetorit. Ményra e thirrjes sé zgjedhjeve,
procedura ¢ kandidimit dhe procedura e zgjedhjeve do t& pércaktohet me rregullore
mbi zgjedhjet e késhillit t& studentéve.

(2) Rregullorja mbi zgjedhjen e anétaréve t& Késhillit t& Studentéve do t& miratohet nga
veté Késhilli i Studentéve,

Neni 36
Forma e veprimit té Késhillit t& Studentéve

(1) Késhilli i Studentéve vendos né mbledhje t& cilat jané publike. Vendimi merret me
shumicé t& votave t& anétaréve prezent. S& paku 2/3 e anétaréve t& Késhillit t&
Studentéve duhet t& jend t& pranishém.

(2) Késhilli i Studentéve udhéhiget nga Kryetari t& cilin studentét e zgjedhin vetg nga
rradhét e Késhillit. N& mungesé & tij/saj mbledhjen e udhéheq nénkryetari t& cilin e
zgjedhin vet& anétarét e Késhillit t& Studentéve.

(3) N& mbledhjet e Késhillit t& Studentéve mbahet procesverbali q& mbahet nga njé anétar
i Keéshillit t& Studentéve dhe nénshkruhet nga kryetari i Késhillit t& Studentéve,

Neni 37
Komisioni pér habilitim/tituj akademik

(I)Komisioni pér habilitim/tituj akademik &shté organ punues i senatit t& Kolegjit ESLG.
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(2)Komisioni pér habilitim/tituj akademik jep mendime pér thirjen akademike t& njé
mésimdhénési, punétori shkencor dhe bashképunétori profesional.

(3)Komisioni pér habilitim/tityj akademik jep mendim pér revokimin e thirtjes
akademike t& dhéné sipas paragrafit 2 t& kétij neni.

(4)Komisioni pér habilitim/tituj akademik pérbéhet nga s€ paku pes¢ anétaré (& cilét
senati i fakultetit i zgjedh nga rradhét e mésimdhénésve.

Neni 38
Mandati i Komisionit

(1) Mandati i anétaréve t& komisionit t& habilitimit zgjat tre vjet.

(2) Anétarét e komisionit t& habilitimit zgjedhin kryetarin nga rradhét e veta i cili udhéheq
me mbledhjet e kétij komisioni.

Neni 39
Vendimet e Komisionit

Komisioni pér habilitim merr vendime nése né takim jang shumica e anétaréve t& tij dhe
vendimet e tij i merr me shumicé absolute t& anétaréve t& komisionit.

Neni 40
Komisioni i Studimeve

Komisioni pér studime:

- Miraton temat e diplomés dhe temat e magjistraturés dhe cakton mentorin pérkatés per
njé kandidat;

- Eméron komisonin profesional pér vlerésimin e temés s& diplomés dhe temén ¢
diplomés master;

- Propozon senatit komisionin pér vlerésim t€ temés master;

- Vendos pér pranimin e studentéve dhe kalimin e tyre prej njé viti né vitin tjetér
akademik;

- Me kérkesé t& studentit jep mendim t& arsyetuar pér pérparimin urgjent t& njé studenti

Neni 41
Programet e studimit

(1) Senati i Kolegjit ESLG vendos pér programet ¢ studimit t& cilat do t& jepen pran& kétij
kolegji. Kolegji duhet t& akreditojé programet ¢ studimit prang Agjencisé Akreditimit
té Kosovés apo agjencive té akreditimit t& vendeve tjera.

(2) Pér secilin program t& studimit student duhet t& pérmbush t€ gjitha kérkesat e parapara
me até program dhe t& cilat rezultojng me marrjen e njé diploma akademike.
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Neni 42
Komisioni Disciplinor

(1) Komisioni Disciplinor trajton rastet ¢ shkeljes s& rregullave t& provimit dhe vendos pér
shqiptimin e dénimeve.

(2) Komisioni Disciplinor pérbéhet nga dy anétaré dhe kryetari. Anétarét ¢ Komisionit
Disciplinor emérohen nga Bordi Menaxhues pér mandat tre vjegar.

(3) Dekani vendos pér inicimin e procedurés disciplinore. Kundér vendimit t& Komisionit
Disciplinor pala e pakénaqur ka t& drejté t& b&jé ankesé né Senat. Procedurat e
komisionit disciplinor rregullohen me rregulloren pér studime.

Neni 43
Komisioni pér Cilési

(1) Anétarét e Komisionit pér Cilési emérohen nga senati i Kolegjit me propozim t&
Rektorit apo dekanit. Ky Komision pérbéhet nga s& paku 6 anétarg, kryetari i t& cilit
emérohet nga ana e senatit,

(2) Komisioni pér Cilési pérfaqésohet nga t& gjitha palét kryesore t& interesit si profesorét,
hulumtuesit, studentét, stafi profesional, stafi administrativ dhe bashképunétorét
profesional.

(3) Komisioni pér Cilési kryen detyrat si né vijim:

1. Pérgatit raportet vjetore pér cilési (raportin e vetévlerésimit);
Bén monitorimin e vazhdueshém té cilésisé sé studimeve dhe rekomandon
pérmirésimet ¢ tyre;

3. Bén monitorimin e vazhdueshém t& punés kérkimoro-shkencore dhe jep propozime pér
pérmirésimin e saj;

4. Kryen detyra t& tjera me qéllim t& pérmirésimit t& cilésisé t& cilat rregullohen me
Rregulloren pér Cilési;

5. Funksionimi i detajuar i Komisionit pér Cilési rregullohet me Rregulloren pér Cilési té
Kolegjit ESLG;

Neni 44
Zyra e Regjistrarit

Zyra e regjistrarit kryen detyrat administrative dhe teknike té Kolegjit. Udhg heqés i zyrés sé
regjistrarit €sht¢ sekretari/ja e Kolegjit e cila i pérgjigjet rektorit, dekanit dhe kryetarit t&
Bordit Menaxhues. Sekretari i Kolegjit emérohet nga Kryetari i Bordit Menaxhues me mandat
tre vjegar me mundési vazhdimi.

Sekretari i Kolegjit kryen detyrat administrative dhe teknike né ké to fusha:
Céshtjet studentore;

Regjistrimin né studime né Kolegj;

Punén hulumtuese;

K& rkesat e studentéve;

(Céshtjet financiare;

S
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6. Bashképunimi ndérkombétar;
7. Céshtjet kadrovike dhe juridike;
8. Aktivitetet botuese;

9. Céshtjet protokolare;

10. Céshtjet tjera;

Neni 45
Zyra e kontabilitetit

Shefi i kontabilitetit t& universitetit 8shté shefi i zyrés s& kontabilitetit, i cili &shté pérgjegjés
pér administrimin e financave né pérgjithési, mirémbajtien ¢ librave t& kontabilitetit té&
universitetit dhe njésive té tij, analizimi i gjendjes financiare t& universitetit dhe njésive t€ tij
dhe mbaijtja e kontabilitetit dhe nxjerrja e raporteve financiare.

Neni 46
Asectet e Kolegjit

(1) Asetet e Kolegjit dhe mjetet tjera financiare jané proné e themeluesve.

(2) Kolegji menaxhon me astetet ¢ Kolegjit dhe t& mirat & fitohen nga qarkullimi
financiar i Kolegjit dhe pér kété i pérgjigjet themeluesve.

(3) Kolegji éshté pérgjegjés pér qarkullimin juridik me asetet t€ cilat disponon.
(4) Kolegji menaxhon me astetet e njésive individuale duke mbajtur pasqyra t& veganta
financiare pér to. Pér kété vendos Bordi Menaxhues me akt t& themelimit t¢ njésive t&

veganta organizative.

Neni 47
Burimet e financimit

Burimet e financimit t& Kolegjit jang :

1. Népérmjet té konkurrimit ng tenderét publik t& shtetit;

2. Pagesés sé shkollimit;

3. Kapitali aksionar i themeluesve;

4. Pagesat e punéve konsulente;

5. Nga pjesémarrja n& projektet vendore dhe ndérkombétare hulumtuese dhe t&
konsulencés;

6. Donacionet dhe dhuratat tjera;

7. Burimet tjera;

« 16 =




Neni 48
Pérgatitja e programeve té studimit

(1) Zhvillimin e programeve t& reja t& studimit e sugjeron Senati i Kolegjit né pajtim me
Bordin Menaxhues t&¢ Kolegjit.

(2) Arsimi i lart€ kryhet népérmjet t& programeve té& studimit t& cilat i pérgatit senati.
Kolegji duhet t& akreditojé programet e studimit prané Agjencisé Kosovare té
Akreditimit dhe agjencité tjera ndérkombétare pér akreditim.

(3) Pas kryerjes me sukses t& programeve t& studimit, kandidati merr diplomén e cila &shté
dokument publik.

Neni 49
Programet e pérbashkéta té studimit

Kolegji ESLG jep programet e studimit n& ményré t& pavarur apo né bashképunim me
institucionet tjera t& arsimit t& larté né vend apo jashté vendit né formé t& programeve t&
pérbashkéta té studimit.

Neni 50
Programet e studimit

Kolegji zhvillon dhe pretendon t& zhvillojé kéto programe & studimit:
1. Programe t& studimeve themelore bachelor;

2. Programe t€ studimeve pasdiplomike master;
3. Programe t& studimeve t& doktoratés

Neni 51
Grada akademike

(1) Studenti i cili pérfundon me sukses té& gjitha kérkesat e parapara pér studimet themelore
fiton titullin bachelor

(2) Studenti i cili pérfundon me sukses t& gjitha kérkesat e parapara pér studimet
pasdiplomike fiton titullin master.

(3) Studenti i cili pérfundon me sukses t& gjitha kérkesat e parapara pér studimet e
doktoratés fiton titullin doktor né& shkencat pérkatése.

Neni 52
Pérbérja e programeve té studimit

(1) Programet e studimit i zhvillon Kolegji.
(2) Pjesét pérbérése té njé programi té studimit jané:

1. T& dhénat e pérgjithshme mbi programin (emri, niveli, lloji, kohézgjatja);
2. Qéllimet kryesore t& programit dhe kompetencat e programit;
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Té dhénat pér aplikueshméring ndérkombétare té programit;
Té dhénat pér bashképunimin ndérkombétar t& kolegjit;

Té dhénat pér caktimin e kredive ECTS pér 1éndét pérkatése;
Kushtet pér regjistrim;

Kushtet pér njohjen e njohurive dhe shkathtésive & fituara para regjistrimit né
program,;

8. Llojet e vlerésimit;

9. Kushtet e pérparimit né kuadér & programit

10. Kushtet pér transfer ndérmjet té programeve;

11. Lloji dhe format e kryerjes s¢ studimeve;

12. Kushtet pér pérfundimin e studimeve;

13. Kushtet pér fitimin e titullit shkencor.

SO\ s

Neni 53
Detyrimet ¢ studimeve dhe kohiézgjatja

(1) Programi i studimit duhet t& keté s& paku 60 kredi ECTS né kuadér t& njé viti
akademik.

(2) Programi i studimit i nivelit bachelor duhet t& keté sé paku 180 ECTS kredi i cili zgjat
mé sé paku tre vjet.

(3) Programi i studimit i nivelit master duhet t& keté s& paku 120 ECTS kredi i cili zgjat
mé sé paku dy vjet.

(4) Programi i studimit i nivelit t& doktoratés duhet t& keté sé paku 180 ECTS kredi i cili
zgjat mé sé paku tre vjet.

(5) Programet e studimit jangé njé formé e t& mésuarit gjaté gjithé jet€s dhe jané té

dizajnuara pér té plotésuar, thelluar dhe pérditésuar e njohurité e studenté ve.

Neni 54
Format tjera té arsimimit

(1) Kolegji pérveg programeve té arsimimit formal gjithashtu organizon forma t&
ndryshme t& arsimimit joformal si kurse, shkolla verore, programe t& aftésimit dhe té

tjera me kusht qé kjo nuk pengon né implementimin e programeve t& studimit té cilat
rezultojné me marrjen e kualifikimit.

(2) Programet e arsimimit té p& rmendura mé larté miratohen nga senati.
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Neni 55
Fitimi i kredive népérmjet t& kryerjes sé praktikés

(1) N& programin e studimeve bachelor studentit mundet ng bashk&punim me bartésin e
léndés t’i njihet praktika e punés sé kryer né vleré prej mé sé paku 10 kredi ECTS e mé
sé shumti 12 ECTS.

(2) Studentit mundet né bashképunim me bartésin e léndés t’i njihet praktika e punés né
formé t& punimeve seminarike t& cilat arrijné vlerén prej 2 deri né 4 ECTS kredi.

Neni 56
Kushtet e regjistrimit né Kolegj

Kushtet e regjistrimit, procedura e regjistrimit dhe kriteret e pérzgjedhjes rregullohen me
programet e studimit veg e veg, konkursin pér regjistrim t¢ studentéve dhe rregulloren pér
studime.

Neni 57
Studimet e rregullta dhe korrespodencé

Studimet zhvillohen né formé t& rregullt dhe me korrespodencé.

Neni 58
Studimet me korrespodencé

(1) Studimet organizohen si studime me korrespodencé nése kushtet ¢ kolegjit e lejojné
kété dhe nése programi i studimeve &shté i natyrés sé tillé qé e lejon kété.

(2) Studimet me korrespodencg zhvillohen si studime né distancé gjithashtu.

(3) Studenti mundet t& regjistrohet shumé lehté nga studimet me korrespodencé né té
rregullt dhe anasjelltas.

Neni 59
Barazvlera e studimeve té rregullta dhe atyre me korrespodencé

(1) Studimet me korrespodencé pér nga karakteristikat dhe kérkesat duhet t8 jené t& njéjta
me ato t¢ rregullta.

(2) Studenti me korrespodencé mundet shumé lehté qé t& regjistrohet nga studimet me
korrespodencé né studimet e rregullta. Studentét e studimeve t& rregullta munden
shumé leht€¢ t& regjistrohen né studimet me korrespodencé. Kushtet dhe procedura e
regjistrimit dhe transferit prej njé forme né tjetrén rregullohen me Rregulloren pér
Pranimin dhe Transferin e Studentéve né Studimet Bachelor dhe Rregulloren pér
Pranimin dhe Transferin e Studentéve né Studimet Master.
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Neni 60
Studimet paralele

(1) Studimet paralele jang studimet (& cilat studenti mundet 'i ndjek paralelisht né disa
programe t& studimit. Studenti i cili kryen me sukses obligimet e t& gjitha programeve
t& studimit merr diplomat pérkaté se nga secili program i kryer né formé paralele.

(2) Studenti gjithashtu pas pérfundimit me sukses t& vitit (€ par€ né njé program te
studimeve mundet t& regjistrohet né ményré paralele né programin tjetér t&
studimeve, nése pér programin tjetér plotéson kushtet pér regjistrim.

Neni 61
Studimet interdisciplinare

(1) Studimet interdisciplinare munden t& kryhen nga disa institucione t& arsimit t& larté ku
secila prej tyre éshté pérgjegjése pér fushén e tyre t& studimit.

(2) Me njé akt t& brendshém rregullativ apo marréveshje t& vecanté rregullohen aspektet e
regjistrimit, ofrimi i ligjératave dhe aktivitetet tjera t& karakterit pedagogjik, provimet
dhe mbajtja ¢ evidencés, mentorimi i temave t¢ diplomés dhe shpenzimet materiale
dhe t&¢ ndryshme t& cilat lindin nga zbatimi i programit interdisciplinar.

Neni 62
Studimet individuale

Studimet individuale jang ato studime pér t€ cilat organizohen aktivitete pedagogjike
(ligjératat, ushtrimet dhe punimet seminarike) népérmjet t&¢ konsultimeve individuale me
studentét. Kjo formé e studimeve organizohet veganérisht nése njé numér i vogél i studentéve
regjistrohet né kuadér té programit.

Neni 63
Transferi ndérmjet té programeve té studimeve

1) Transferi ndérmjet t§ programeve t& studimit &shté i mundshém pas kryerjes sé njé
. gramev ‘ p yer) y
programi t& studimit dhe vazhdimit n& programin tjetér t€ studimeve.

(2) Programi i paré studimor &shté program nga i cili vjen studenti. Programi i paré
studimor mund t& pérfshijé t& gjitha programet e studimit t& t& njgjtit nivel né t& cilin
kandidati ka plotésuar tashmé kushtet akademike dhe mund t& njihet né njé tjetér
program studimi. Programi i dyté studimor &shté njé program né té cilin studenti kalon.

(3) Aplikantét pér transferim nga njéri program né tjetrin kryejné procedurat népérmjet t&
sistemit online. Kolegji organizon procesin e transferit.

(4) Kushtet ¢ regjistrimit dhe t¢ transferit rregullohen me konkursin pér regjistrim dhe
rregulloren pér studim.
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Neni 64
Gjuha e studimeve

Gjuha e studimeve &shté gjuha shqipe dhe angleze. Nése ligji e lejon kété gjé programi i
studimeve mundet t& zhvillohet edhe né& ndonjé gjuhé tjetér,

Neni 65
Viti i studimeve

(1) Viti i studimeve fillon mé& 01 tetor dhe pérfundon me 30 shtator t& vitit tjetér;

(2) Viti i studimeve mundet t& organizohet né trimestra apo semestra,

Neni 66
Gjuha e punimeve té¢ diplomés bachelor dhe master

Punimet e diplomés bachelor dhe master mund t& pérpilohen né gjuhén shqipe apo angleze.

Neni 67
Fushéveprimi i ligjératave

(1) Detyrimet javore pér programet e studimeve bachelor shtrihen nga 20 deri né 30 oré
né javé ligjé rata, ushtrime, detyra, seminare dhe obligime t& tjera pér 30 javé qg i
pérmban viti akademik.

(2) Nése né kuadér t€ programit t& studimeve regjistrohen njé numér i vogél i
kandidatéve, procesi mésimor mundet t& organizohet népérmjet t& konsultimeve
individuale. Pér kété vendos Bordi Menaxhues i Kolegjit.

(3) Nése njé program studimi pérfshin trajnim praktik, ngarkesa totale e studentit nuk
guxon t€ tejkaloj& normén prej 40 oré né javé dhe 42 javé né vit.

Neni 68
Format e vlerésimit t& njohurisé

(1) Suksesi i studentit ng kryerjen e detyrimeve t&¢ njé programi t& studimeve kryhet
népérmjet t& vlerésimit t& njohurive & fituara dhe procesit t& notimit. Format e
vlerésimit t& njohurive jan& provimet, testet, eseté, punimet hulumtuese dhe format
tjera té vlerésimit,

(2) Format e mbajtjes s& provimeve, afatet e provimeve dhe kushtet tjera t& ekzaminimit

dhe aspektet tjera t& vlerésimit rregullohen me Rregulloren pér Studime t& Kolegjit
ESLG dhe Rregulloren pér Vlerésim dhe Administrim t& Provimeve t& Kolegjit ESLG.
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Neni 69
Pranimi i provimeve dhe detyrimeve tjera studimore
té kryera né institucionet tjera t¢ arsimit t& larté

(1) Studentét q& pérpara regjistrimit ng Kolegjin ESLG kang kryer provimet dhe detyrimet
tjera t& programeve t& studimit t& kryera né institucionet e arsimit t€ larté né
Kosové dhe jashté vendit munden & parashirojné kérkes€¢ pér pranimin e
provimeve.

(2) Kushtet dhe procedura e pranimit t& provimeve rregullohet me Rregulloren pér
Studime.

Neni 70
Kalimi né vitin mé t¢ larté

Studenti mundet t& regjistrohet né vitin mé t& larté nése ka kryer t& gjitha obligimet e
programit t& studimeve dhe kushtet pér kalim ng vitin tjetér t€ studimeve. Kushtet pér
pérparim né vitin mé t& larté t& studimeve, pérséritjen e vitit dhe regjistrimin e kushtézuar
rregullohen me rregulloren pér studime.

Neni 71
Regjistrimi i jashtézakonshém

(1) Regjistrimi i jashtézakonshém né vitin tjetér mund t& beéhet edhe nése studenti nuk ka
pérmbushur kushtet pér avansim né vitin tjetér (& studimeve nése pér kété posedon njé
arsye t& bazuar.

(2) Arsyeja e bazuar me t& cilén studenti regjistrohet né formé té jashtézakonshme né
vitin tjetér t& studimeve &shté: pushimi i lehonisé, sémundja e cila ka zgjatur mé
shumé se dy muaj, pjesémarrja né aktivitetet ¢ ndryshme profesionale, kulturore dhe
sportive, pjesémarrja aktive né organet e Kolegjit apo pjesémartja né aktivitetet
shogérore t& réndésishme nga té cilat ka dobi téré shoqéria. Kéto arsye studenti duhet
t’i dé shmojé me dokumente t& besueshme.

(3) Pérparimi né vitin tjetér t& studimeve pa pérmbushur t& gjitha detyrimet studimore t&

vitit paraprak &shté i mundur nése pér kété vendos Komisioni pér Studime. Pér kété
studenti duhet t& parashtrojé kérkesé deri mé 20 shtator t& vitit pérkatés.
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Neni 72
Pérséritja e vitit

(1) Studentét & cilét nuk kang pérfunduar t& gjitha obligimet e parashtruara nga programi
studimor pér regjistrim né vitin e ardhshém mund t& pérsérisin vitin e studimeve vetém
njé heré dhe brenda kétij viti duhet t&¢ pérmbushin detyrimet pér kalim né vitin e
ardhshém té studimeve.

.....

pérkatés.

Neni 73
Regjistrimi i kushtézuar

Studenti mundet t& b&jé regjistrim me kusht né vitin e ardhshém t& studimeve nése ka njé
detyrim mé pak se qé parashihet me Rregulloren e Studimeve pér kalimin né vitin e ardhshém
t€ studimeve.

Neni 74
Kushtet pér pérparim mé té shpejté

(1) Studenti i cili gjaté studimeve tregon rezultate t& shkélqyeshme t& studimeve mundet
t€ pérparojé mé shpejté gjaté procesit t& studimeve.

(2) Studentit i mundésohet pérparimi mé& i shpejté nése ai/ajo tregon sukses (&
shkélqyeshém né pérmbushjen e detyrimeve mésimore dhe nése ai ka dhéné t& gjitha
provimet nga viti paraprak duke arritur notén mesatare mé sé& paku prej teté.

(3) Vendimin pér kété e nxjerr senati pas k& rkesés s& kandidatit dhe pas arsyetimit t&
dhéné nga Komisioni pér Céshtje Studimore. N&é vendim specifikohet ményra e

pérparimit mé t& shpejté gjaté procesit t& studimeve.

Neni 75
Vazhdimi i studimeve pas ndérprerjes

Ndérprerja e studimeve llogaritet nga dita kur studenti ka humbur statusin e studentit. Humbja
e statusit t& studentit rregullohet me Ligjin pér Arsimin e Larté dhe Rregulloren e Kolegjit.
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Neni 76
Ndérprerja e studimeve

Ndérprerja e studimeve dhe procedurat pér vazhdim t& studimeve rregullohen me rregulloret e

Kolegjit.

Neni 77
Ndérprerja me mé shumé se dy vjet

(1) Nése mé shumé se dy vjet kalojné nga momenti i ndérprerjes sé studimeve nga ana e
studentit, studenti duhet t& b&jé kérkesé pér vazhdim t& studimeve prané Komisionit
pér Studime. Né rast t& vendimit pozitiv t& Komisionit pér Studime, né vendim
specifikohet ményra e vazhdimit t& studimeve, ményra e dhénies s¢ provimeve,
punimeve seminarike dhe temés sé diplomés, afati pér pérfundimin e studimeve dhe
ményra e pagesés sé pjesés sé mbetur t& shkollimit né pajtim me listén e pagesave (&
shkollimit t& Kolegjit.

(2) N& rast se pas ndérprerjes sé studimeve nga ana e studentit ndryshon planprogrami,
atéheré Komisioni pér Studime merr vendim pér provimet diferenciale t& cilat studenti
duhet t’i jap si detyrime shtesé t& lindura si kusht pér vazhdimin e studimeve.

(3) Nése para pezullimit t& studimeve studenti ka pasur obligime t& dhénies sé¢ provimeve
shtesé¢ pérpos atyre diferenciale, atéheré Komisioni pér Studime pérpos dhénies sé
provimeve diferenciale t& parapara me planprogramin e ri, parashikon edhe dhénien e
provimeve t& vjetra té cilat kané qené t& aplikueshme me planprogramin e vjetér.
Studenti mé pastaj duhet q& pérséri t& paguajé kredite ECTS té provimeve t€ mbetura
por edhe té& provimeve té reja diferenciale té parapara me planprogramin e ri.

Neni 78
Puna kérkimore-shkencore

(1) Puna kérkimore dhe shkencore &shté bazé pér zbatimin cilésor t& aktiviteteve
pedagogjike.

(2) Pérveg punés shkencore dhe kérkimore e cila éshté e lidhur drejtpérdrejt me procesin
arsimor dhe pedagogjik t& Kolegjit, Kolegji kryen gjithashtu pung& kérkimore dhe
shkencore né projektet tjera té porositura nga palét e treta ng pajtim me ligjin dhe
rregulloret e brendshme té cilat e rregullojné aktivitetin kérkimoro-shkencor.
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Neni 79
Mésimdhiénésit, punétorét shkencor dhe bashképunétorét shkencor

(1) Titujt e mésimdhénésve, punétoréve shkencor dhe bashképunétoréve shkencor té
Kolegjit jepen né pajtim me Ligjin pér Arsimin e Lartg i cili rregullon veprimtarité e
kolegjeve.

(2) Titujt e mésimdhénésve t& parashikuar me ligjin pér arsimin e larté jané: 1) asistenti,
2) ligjéruesi, 3) profesori asistent dhe 4) profesori.

(3) Bashképunétorét shkencor jang: bashképunétori shkencor, bashképunétori i larts
shkencor dhe késhilltari shkencor.

(4) Bashképunétorét e arsimit t& larté jané: asistenti, bibliotekisti, késhilltari profesional,
késhilltari i lartg profesional dhe bashk&punétori profesional.

Neni 80
Procedura pér dhénien e titujve

(1) Procesi pedagogjik né nivelin e studimeve bachelor dhe master mund té kryhen nga
mésimdhénésit e parashikuar me titujt sipas nenit 81.

(2) Procedura pér dhé nien e titullit t¢ mésimdhénésit dhe bashképunétorit shkencor
rezulton me vendim pér dhénien e titullit t& mésimdhéngsit apo bashképunétorit
shkencor.

(3) Senati i Kolegjit m& s¢ voni deri né 30 dit¢ pas marrjes sé vendimit nga tre anétarét e
komisionit recenzent t& cilét japin mendimin pér aftésing profesionale t& kandidatit
pér t’ju dhéné titulli pérkatés akademik. Raporti duhet t’i dorézohet Komisionit pér
Habilitim.

(4) Komisioni pér Habilitim pas marjes s& raportit nga Komisioni Recenzues jep
mendimin profesional pér dhé& nien e titullit pérkatés senatit t& Kolegjit.

(5) Nése Komisioni pér Habilitim mendon se kandidati nuk plotéson kushtet pér t& marré
titullin pérkatés akademik t& parashikuar me nenin 81 t& kétij statuti dhe dispozitat e
Ligjit pér Arsimin e Larté , atéheré ai i rekomandon senatit q& kandidatit t& mos i
jepet titulli pérkatés akademik.

(6) Pas martjes s¢ mendimit pozitiv nga ana e komisionit pér habilitim, senati i Kolegjit
merr vendim pér dhénien e titullit akademik t& parashikuar me nenin 81 t& kétij statuti.
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(7) Kandidati ka t& drejté t& bgjé ankesé kundér vendimit 8 senatit sipas Ligjit pér
Procedurén Administrative.

Neni 81
Vlefshméria e titullit

Asistentét, ligjéruesit, profesorét asistent dhe profesorét zgjidhen pér afat prej pesé vjetéve.

Neni 82
Rregullat pér dhénien e titullit akademik

Kushtet pér dhénien e titujve pérkatés akademik t& parashikuar me nenin 81 t& kéti] statuti
rregullohen me Rregulloren pér Habilitim dhe Dhénien e Titujve Akademik t& Kolegjit ESLG.

Neni 83
Statusi i studentit

(1) Studenti ésht& kandidati i cili &shté pranuar ng Kolegj sipas konkursit t& shpallur dhe i
cili i ka plotésuar kushtet ¢ parashikuara me konkurs.

(2) Statusi i studentit déshmohet me déshming pér regjistrim dhe kartelén e studentit.

(3) Studenti i programeve t& studimit t& nivelit bachelor dhe master humb statusin e
studentit n& rastet e parashikuara me ligjin pér arsimin e larté .

Neni 84
Vértetimet e studentéve

Kolegji né bazé té evidencave t& veta, né pajtim me ligjin ng fuqi pér arsimin e lart¢ mundet t&
1éshojé kéto dokumente:
1. Fletéregjistrimin;
Vértetimin pér paraqitje t& provimit;
Certifikatén e notave;
Certifikatén e kryerjes s€ studimeve;

W oo e

Diplomén.
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Neni 85
T& deejtat dhe obligimet ¢ studentive

Studenti gézon (8 drejtat dhe obligimet pérkatése (8 cilat parashikohen me ligjin pér arsimin e
larté, aktel tjera nénligjore, kéts statut dhe akiet ljera t& brendshme t& Kolegjit,

Neni 86
Vetéqeverisja

Studentét népérmjet (& perfaqésuesve (& vet kang (& drejté t& marrin pjesé né orpganct e kolegjit.

Neni 87
Pérgjegjiésia disciplinore

Studentét bartin pérgjegjési disciplinore pér shkeljet e detyrimeve dhe mosplotésimin e kétyre
detyrimeve (& cilat parashikohen me kits statut dhe me rregullat e programeve té studimit, Kjo
piesé rregullohet me rregulloren per studime & cilén ¢ nxjerr Bordi Menaxhues i Kolegjit,

Neni 88
5 drejta pidr regjistrim dhe avsim 8 lavts

Studentét kang (& drejté pér regjistim dhe arsim (& larté né bazé & kushteve t8 njgjta pa
diskriminim sig parashikohet me Ligjin DEr Arsimin e Laut, statutin e Kolegjit dhe me kushtet

e regjistiimit t& programit (& studimeve.

Neni 89
IS drejta pér kundérshtim

(1) Studenti ka (& drejté & bejs kundérshtim kundér vendimeve té organeve (& Kolegjit t&
cilat rregullojné & drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésite e tyre,

(2) Studentét kang t& drejté t& bejng kunddrshtim brenda 15 ditéve nga momenti i marjes
st vendimit me (& cilén ata mendojné se & drejtat e tyre jané cunguar,

Neni 90
Vendimi mbi kundérshtim

Pér kundérshtimin e studentit vendos Dekand i Kolegjit brenda 15 ditéve nga momentj i
pranimit (& kundé rshtimit,

)




Neni 91
Ankesa

Studenti ka & drejté (& bijé ankesé kundér vendimit (& dekanit prang zyrés s8 Rekloril (&
Kolepjit brenda 15 ditéve pas pranimil (& vendimit & Dekanit.

Neni 92
Konflikti administrativ

Kundér vendimit (& organit kompetent (& Kolegjit, studenti ka & drejté (& inicojé procedurén
administrative sipas Ligjit mbi Procedurén Administrative.

Neni 93
Hyrja né fuqi

Ky statut i ndryshuar hyn né fuqi né momentin ¢ shpalljes s¢ saj né sistemin informativ (&
Kolegjit.

Prishting, mé 14 GUSHIA’ 19.
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